
Anuncio Ayuntamiento de Calafell

Con fecha 25 de julio de 2022, la Junta de Gobierno Local, en sesión de carácter 
ordinario, adoptó, entre otros, el acuerdo que se transcribe literalmente a continuación:

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE LAS SOLICITUDES PRESENTADAS PARA LA CONCESIÓN 
DE UNA SUBVENCIÓN EN EL IMPORTE DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES, 
CORRESPONDIENTE AL DOMICILIO HABITUAL, A PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DIFICULTAD ECONÓMICA, PARA EL EJERCICIO 2022.

IDENTIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE

Expediente 5482/2022, relativo a la resolución de las solicitudes para la concesión de una 
subvención en el importe del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, correspondiente al 
domicilio habitual, a personas en situación de dificultad económica según las bases 
reguladoras aprobadas para el ejercicio 2022.

Hechos

1. Las solicitudes presentadas para la concesión de esta subvención son las siguientes:

Registre 
entrada

DNI Titular

3745/22 ***7102**
3776/22 ***8133**
3782/22 ***8091**
3794/22 ***1844**
3795/22 ****6576*
3809/22 ***5765**
3853/22 ****9684*
3870/22 ****2135*
3901/22 ***3294**
3933/22 ***9446**
3950/22 ***9022**
4020/22 ***9708**
4030/22 ***0414**
4038/22 ***8193**
4072/22 ***8078**
4096/22 ***3188**
4102/22 ***9163**
4207/22 ***7799**
4230/22 ***6486**
4249/22 ***2823**
4255/22 ***8183**
4283/22 ***9240**
4329/22 ***4725**
4333/22 ***1991**
4345/22 ***6173**
4374/22 ***3682**
4457/22 ***1914**
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Registre 
entrada

DNI Titular

4469/22 ****0976*
4594/22 ***4510**
4616/22 ***1163**
4624/22 ***3310**
4642/22 ***6373**
4702/22 ***5109**
4708/22 ***8244**
4778/22 ***6106**
4785/22 ***0677**
4804/22 ***4277**
4817/22 ***3738**
4818/22 ***8756**
4819/22 ***7431**
4873/22 ***0425**
4896/22 ***6672**
4900/22 ***8501**
4942/22 ***7524**
4953/22 ***7758**
4967/22 ***2791**
4972/22 ***3781**
4980/22 ***8509**
4982/22 ****0490*
5010/22 ***2357**
5081/22 ***6346**
5084/22 ***8388**
5140/22 ***9972**
5148/22 ***0599**
5214/22 ***7047**
5225/22 ***9526**
5241/22 ***6527**
5294/22 ***0728**
5306/22 ****9685*
5323/22 ***0033**
5325/22 ***6951**
5333/22 ***2668**
5424/22 ***1837**
5446/22 ***9664**
5451/22 ***3271**
5632/22 ***9102**
5673/22 ***1303**
5718/22 ***1511**
5679/22 ***0140**
5797/22 ***5390**
5824/22 ***9165**
5840/22 ***0228**
5850/22 ***9052**
5864/22 ****5279*
5866/22 ***1743**
5887/22 ***2430**
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Registre 
entrada

DNI Titular

5949/22 ***0499**
5973/22 ***9776**
5985/22 ***2368**
5986/22 ***7991**
5993/22 ***0930**
6007/22 ***5445**
6008/22 ****1391*
6011/22 ***3167**
6016/22 ***0261**
6027/22 ***5176**
6036/22 ***0090**
6040/22 ***1061**
6049/22 ***1419**
6114/22 ***5279**
6135/22 ***2116**
6159/22 ***8645**
6172/22 ***0234**
6254/22 ***4631**
6266/22 ***7378**
6346/22 ***8483**
6354/22 ***7924**
6421/22 ***8936**
6435/22 ***6413**
6447/22 ***8615**
6502/22 ***1077**
6522/22 ***9128**
6523/22 ****7942*
6545/22 ***7841**
6557/22 ***8619**
6603/22 ***2834**
6655/22 ***8642**
6727/22 ***2966**
6730/22 ***5179**
6733/22 ***8154**
6795/22 ***9291**
6837/22 ***9104**
6946/22 ***0139**
6960/22 ***8962**
7032/22 ***3630**
7113/22 ***6360**
7130/22 ***6853**
7131/22 ***4315**
7136/22 ***9241**
7159/22 ***6286**
7209/22 ***7458**
7268/22 ***4778**
7419/22 ***2991**
7501/22 ***8569**
7769/22 ***7269**
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Registre 
entrada

DNI Titular

7785/22 ***2348**
7826/22 ***4681**
7848/22 ***5526**
7937/22 ***6615**
7943/22 ***7596**
7983/22 ***1109**
8002/22 ****8777*
8047/22 ***4355**
8094/22 ***9070**
8120/22 ***7192**
8131/22 ***3888**
8142/22 ***8794**
8300/22 ***0587**
8325/22 ***4391**
8358/22 ***5385**
8390/22 ***4212**
8471/22 ***3422**
8480/22 ***8271**
8512/22 ***2274**
8559/22 ****8256*
8604/22 ***0862**
8619/22 ***5450**
8873/22 ***3417**
8957/22 ***5377**
8966/22 ***7090**
8977/22 ***7755**
9023/22 ***3463**
9067/22 ***3769**
9460/22 ***3675**
9461/22 ***4839**
9477/22 ***9404**
9534/22 ***2630**
9668/22 ****1884*
9864/22 ***1669**
9894/22 ***7272**
9937/22 ***5494**

10157/22 ***9403**
10249/22 ***1583**
10448/22 ***1595**
10509/22 ***1820**
10550/22 ***2383**
10601/22 ***7126**
10614/22 ***5535**
10806/22 ***4158**
11016/22 ***8329**
11044/22 ***8234**
11065/22 ***8327**
11073/22 ***2842**
11232/22 ***5208**
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Registre 
entrada

DNI Titular

11257/22 ***3520**
11303/22 ***4304**
11310/22 ***5968**
11392/22 ***3295**
11410/22 ***9712**
11483/22 ***9428**
11542/22 ***4901**
11569/22 ***4512**
11602/22 ***3966**
11653/22 ****6948*
11660/22 ***9117**
11664/22 ***3221**
11665/22 ***1791**
11666/22 ***0189**

2. Vistas las bases reguladoras para la concesión de una subvención en el importe del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, correspondiente al domicilio habitual a personas en 
situación de dificultad económica.

3. Vista la convocatoria aprobada para el ejercicio 2022, mediante Junta de Gobierno 
Local de fecha 17 de enero de 2022 en la que se acuerda que la cantidad destinada a esta 
ayuda será de 30.000 € para el año 2022, con cargo a la partida presupuestaria 100 9320 
4800003, Subvención IBI, del presupuesto 2021 prorrogado.

4. Visto el informe de la responsable del Departamento de Catastro.

5. Examinada tanto la documentación aportada como la que figura en las certificaciones 
obtenidas de otras administraciones.

6. Considerando que las mencionadas bases determinan que en casos excepcionales, se 
podrá otorgar la subvención de IBI, todo e incumpliendo alguno de los requisitos, siempre 
que la unidad familiar solicitante esté en seguimiento por parte de los Servicios Sociales y 
éstos presenten informe motivado.

7. Dado que se ha solicitado informe al Área de Igualdad y Derechos Sociales de todas las 
solicitudes que incumplen algún requisito y las solicitudes con registro de entrada 
3933/22, 4038/22, 4096/22, 4778/22, 4804/22, 4942/22, 4953/22, 5225/22, 5673/22, 
5887/22, 6027/22, 8325/22 y 8471/22 tienen informe motivado donde se propone como 
favorable la concesión de la subvención de forma excepcional.

8. Visto el artículo 4 del Real Decreto Ley 9/2015, de 10 de julio, de medidas urgentes 
para reducir la carga soportada por los  contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de les 
Persones Físicas y otras medidas de carácter económico.

9. Vistos los informes número 0003_2022 (Fase RC) y número 625_22 (Fase D) del 
Departamento de Intervención.
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10. Considerando que en les bases reguladoras se determina que el porcentaje que se 
conceda se establecerá en función de la dotación presupuestaria existente en el momento 
de la concesión y será el mismo para todos los beneficiarios que cumplan los requisitos 
señalados en la base tercera. Dado el caso, se tendrá que establecer un prorrateo de las 
ayudas entre todas las persones beneficiarias de esta subvención. 

Revisadas todas las solicitudes, la cantidad total de subvención a conceder al conjunto 
supera los 30.000€ y, por tanto, se ha establecido un prorrateo con el importe máximo 
previsto en la partida presupuestaria.

Fundamentos de derecho

1. Texto refundido de la Ley Reguladora de les Haciendas Locales, aprobado per Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (TRLRHL).

2. Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (LGT).

3. Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

4. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el reglamento de la Ley 
38/2003 general de subvenciones.

5. Vista la ordenanza general de gestión, inspección y recaudación de los ingresos de 
derecho público de este Ayuntamiento.

6. Bases reguladoras para la concesión de una subvención en el importe del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles aprobadas para el ejercicio 2017 y siguientes.

La Junta de Gobierno Local de conformidad con la propuesta presentada por el teniente 
de alcalde del ÁREA SERVICIOS INTERNOS - GESTIÓN TRIBUTARIA y por unanimidad 
acuerda:

1.- Aprobar la concesión de la subvención de IBI 2022 y otorgar la cantidad de 30.000€ 
totales, a las siguientes solicitudes, según detalle:

Registre 
entrado

DNI Import

3745/22 ***7102** 170,12
3776/22 ***8133** 95,72
3782/22 ***8091** 245,01
3794/22 ***1844** 245,01
3795/22 ****6576* 165,82
3853/22 ****9684* 200,99
3870/22 ****2135* 164,58
3901/22 ***3294** 245,01
3933/22 ***9446** 123,26
3950/22 ***9022** 118,96
4020/22 ***9708** 224,29
4030/22 ***0414** 105,81
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Registre 
entrado

DNI Import

4038/22 ***8193** 46,33
4096/22 ***3188** 110,77
4102/22 ***9163** 245,01
4207/22 ***7799** 245,01
4230/22 ***6486** 221,39
4249/22 ***2823** 239,74
4255/22 ***8183** 168,57
4283/22 ***9240** 226,62
4329/22 ***4725** 196,01
4333/22 ***1991** 210,04
4345/22 ***6173** 207,91
4374/22 ***3682** 178,89
4457/22 ***1914** 95,56
4469/22 ****0976* 211,83
4594/22 ***4510** 245,01
4616/22 ***1163** 231,09
4624/22 ***3310** 245,01
4642/22 ***6373** 234,43
4702/22 ***5109** 245,01
4708/22 ***8244** 227,24
4778/22 ***6106** 156,49
4785/22 ***0677** 134,84
4804/22 ***4277** 153,09
4817/22 ***3738** 164,58
4818/22 ***8756** 156,04
4819/22 ***7431** 156,52
4873/22 ***0425** 238,44
4896/22 ***6672** 71,33
4942/22 ***7524** 113,48
4953/22 ***7758** 77,39
4967/22 ***2791** 195,07
4972/22 ***3781** 245,01
4982/22 ****0490* 131,23
5010/22 ***2357** 165,7
5081/22 ***6346** 245,01
5084/22 ***8388** 112,92
5214/22 ***7047** 135,2
5225/22 ***9526** 98,01
5241/22 ***6527** 196,01
5294/22 ***0728** 245,01
5306/22 ****9685* 104,77
5323/22 ***0033** 162,56
5333/22 ***2668** 245,01
5424/22 ***1837** 238,22
5446/22 ***9664** 93,46
5451/22 ***3271** 123,26
5632/22 ***9102** 139,48
5673/22 ***1303** 69,48
5718/22 ***1511** 136,02
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Registre 
entrado

DNI Import

5679/22 ***0140** 227,47
5824/22 ***9165** 245,01
5840/22 ***0228** 245,01
5850/22 ***9052** 236,88
5864/22 ****5279* 245,01
5866/22 ***1743** 118,67
5887/22 ***2430** 140,54
5973/22 ***9776** 112,95
5985/22 ***2368** 98,01
5986/22 ***7991** 245,01
6007/22 ***5445** 220,3
6011/22 ***3167** 245,01
6016/22 ***0261** 245,01
6027/22 ***5176** 245,01
6036/22 ***0090** 215,53
6040/22 ***1061** 149,71
6049/22 ***1419** 245,01
6114/22 ***5279** 169,2
6135/22 ***2116** 245,01
6159/22 ***8645** 245,01
6172/22 ***0234** 196,01
6254/22 ***4631** 184,96
6266/22 ***7378** 136,94
6346/22 ***8483** 184,71
6354/22 ***7924** 126,98
6421/22 ***8936** 79,76
6435/22 ***6413** 108,62
6447/22 ***8615** 184,01
6522/22 ***9128** 144,94
6523/22 ****7942* 115,38
6545/22 ***7841** 187,6
6557/22 ***8619** 114,57
6603/22 ***2834** 245,01
6655/22 ***8642** 145,19
6727/22 ***2966** 220,73
6733/22 ***8154** 245,01
6795/22 ***9291** 91,79
6837/22 ***9104** 170,1
7130/22 ***6853** 155,17
7136/22 ***9241** 140,02
7159/22 ***6286** 245,01
7209/22 ***7458** 245,01
7268/22 ***4778** 116,67
7419/22 ***2991** 191,78
7501/22 ***8569** 245,01
7769/22 ***7269** 155,17
7785/22 ***2348** 215,9
7826/22 ***4681** 127,4
7848/22 ***5526** 245,01
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Registre 
entrado

DNI Import

7937/22 ***6615** 182,46
7943/22 ***7596** 196,01
7983/22 ***1109** 245,01
8047/22 ***4355** 181,5
8094/22 ***9070** 245,01
8120/22 ***7192** 87,51
8131/22 ***3888** 134,57
8300/22 ***0587** 245,01
8325/22 ***4391** 184,79
8358/22 ***5385** 245,01
8390/22 ***4212** 245,01
8471/22 ***3422** 245,01
8480/22 ***8271** 177,65
8512/22 ***2274** 46,04
8559/22 ****8256* 219,35
8619/22 ***5450** 172,51
8873/22 ***3417** 222,53
8957/22 ***5377** 245,01
8966/22 ***7090** 153,2
8977/22 ***7755** 245,01
9023/22 ***3463** 98,01
9067/22 ***3769** 181,89
9461/22 ***4839** 224,83
9477/22 ***9404** 167,23
9534/22 ***2630** 151,95
9668/22 ****1884* 240,82
9864/22 ***1669** 143,26
9894/22 ***7272** 124,26
9937/22 ***5494** 245,01

10157/22 ***9403** 163,09
10249/22 ***1583** 245,01
10509/22 ***1820** 42,33
10550/22 ***2383** 196,01
10601/22 ***7126** 194,7
10614/22 ***5535** 245,01
10806/22 ***4158** 245,01
11016/22 ***8329** 212,94
11044/22 ***8234** 196,01
11065/22 ***8327** 245,01
11073/22 ***2842** 245,01
11232/22 ***5208** 91,31
11257/22 ***3520** 245,01
11310/22 ***5968** 187,1
11392/22 ***3295** 245,01
11410/22 ***9712** 245,01
11483/22 ***9428** 171,61
11542/22 ***4901** 245,01
11569/22 ***4512** 98,01
11602/22 ***3966** 77,31
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Registre 
entrado

DNI Import

11653/22 ****6948* 245,01
11660/22 ***9117** 245,01
11664/22 ***3221** 245,01
11666/22 ***0189** 190,5

2. Desestimar, de conformidad con las bases reguladoras y no otorgar la subvención de IBI 
2022 a las siguientes solicitudes, por los motivos indicados:

Registro 
entrada

DNI Motivo/s 
desestimación

3809/22 ***5765** 1

4072/22 ***8078** 4

4900/22 ***8501** 3

4980/22 ***8509** 1

5140/22 ***9972** 4

5148/22 ***0599** 1 i 3

5325/22 ***6951** 3

5797/22 ***5390** 1

5949/22 ***0499** 3

5993/22 ***0930** 4

6008/22 ****1391* 4

6502/22 ***1077** 4

6730/22 ***5179** 4

6946/22 ***0139** 2

6960/22 ***8962** 2

7032/22 ***3630** 3

7113/22 ***6360** 1

7131/22 ***4315** 3 i 4

8002/22 ****8777* 2 i 4

8142/22 ***8794** 1

8604/22 ***0862** 3

9460/22 ***3675** 4

10448/22 ***1595** 3

11303/22 ***4304** 3

11665/22 ***1791** 3

1) Por incumplimiento del punto primero de la base tercera: estar empadronado en el 
municipio con una antigüedad mínima de un año anterior a la fecha de la solicitud.
2) Por incumplimiento del punto tercero de la base tercera: el solicitante y el resto de 
empadronados en la vivienda pueden constar como sujetos pasivos de otras fincas 
urbanas por tener la propiedad o usufructo, excluida la vivienda habitual. La suma de los 
valores catastrales de todos los miembros no podrá superar 35.000 euros. En el caso de 
finques rústicas, la suma de los valores catastrales no podrán superar 5.000 euros.
3) Por incumplimiento del punto cuarto de la base tercera: superar el límite de ingresos 
anuales del conjunto de las personas empadronadas con el solicitante.
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4) Por incumplimiento del punto quinto de la base tercera: estar al corriente de las 
obligaciones tributarias, tanto el peticionario como los empadronados en el domicilio, con 
el Ayuntamiento y el resto de administraciones, y con la Seguridad Social.

3.- Notificar la resolución a los interesados, al departamento de Intervención, al 
departamento de Tesorería, al Área de Igualdad y Derechos Sociales y a la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones. 

4.- Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso contencioso administrativo ante los Juzgados Contenciosos Administrativos de 
Tarragona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación. 

Alternativamente y de forma potestativa, se podrá interponer recurso de reposición ante el 
mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 
de su notificación.
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